
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  133 del  24/06/2023 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI  
 

Servizio: Ufficio Scuola 

 

OGGETTO: SERVIZI EDUCATIVO-ASSISTENZIALI: RINNOVO 

DELL'AFFIDAMENTO PER UN ULTERIORE ANNO, DAL 1.7.2023 AL 30.06.2024  

 
 Il Responsabile del Servizio 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 30.12.2022 inerente la nomina del Responsabile del I° Servizio 

– Servizio Affari Generali e degli uffici ad esso connessi per l’anno 2023; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 28.03.2023, esecutiva, relativa ad 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025”; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 11 in data 28.03.2023 relativa a “Approvazione bilancio di 

previsione 2023/2025 e relativi atti allegati”, nonché le successive delibere di variazione al bilancio di 

previsione; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 28.03.2023 relativa ad “Approvazione PEG 

definitivo 2023/2025 – Provvedimenti”, nonché le successive delibere di variazione al PEG; 

 

Premesso che:  

 con determinazione a contrarre n. 123 del 30.6.2021 relativa all’appalto dei Servizi Educativo-

Assistenziali del comune di Palagano per il periodo settembre 2021 - giugno 2023 sono stati 

approvati i relativi documenti di gara, tra cui il capitolato speciale descrittivo e prestazionale e lo 

schema di contratto, per l’importo a base di gara di €. 64.402,00, al netto dell'IVA e importo 

complessivo presunto dell’affidamento, incluse le opzioni e le modifiche del contratto durante il 

periodo di efficacia ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, in €. 107.338,00, al netto dell'IVA; 

 con determinazione n. 179 del 09.09.2021 è stato affidato alla Ditta La Lumaca Società 

Cooperativa Sociale, con sede legale a Modena, Via Virgilio n. 58/M,  C.F. e P.I. 0089639366, 

l’appalto per la gestione dei servizi educativo-assistenziali, per il periodo 13/09/2021 – 

30/06/2023, per l’importo di aggiudicazione di €. 58.882,56, IVA 5% esclusa, CIG derivato 

889810762F (acquisito per l’importo complessivo presunto dell’affidamento incluse le opzioni e 

modifiche del contratto), e che in riferimento ai servizi di cui trattasi è stato sottoscritto il relativo 

contratto Rep. priv. 20/2021 del 27.11.2021; 

 

Dato atto che la prestazione del servizio educativo assistenziale per gli alunni con disabilità rientra 

nelle competenze del Comune in base alla normativa vigente e più nello specifico in riferimento al D. 

Lgs. n. 112/98 per quanto attiene ai compiti conferiti agli Enti Locali in materia di istruzione 

scolastica, alla Legge Regionale n. 26/01 "Diritto allo Studio e all'apprendimento per tutta la vita", alla 

Legge n. 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione scolastica e i diritti delle persone 



 

2 di 4 

handicappate”, al D. Lgs. n. 66/2017, ai vigenti Accordi di programma provinciale e distrettuale per 

l’integrazione scolastica degli studenti con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado; 

 

Precisato che nei documenti di gara approvati con la citata determinazione n. 123 del 30.6.2021 

l’opzione del rinnovo era espressamente prevista fino ad un massimo di un ulteriore anno e che 

l’importo dell’eventuale rinnovo era stato conteggiato ai fini della determinazione dell’importo 

complessivo stimato dell’affidamento; 

 

Confermata la positività dell’affidamento dei servizi alla Ditta La Lumaca Società Cooperativa 

Sociale sopra identificata, che è ad oggi avvenuta nel rispetto di tutte le indicazioni contrattuali e da 

capitolato; 

 

Ritenuto pertanto rispondente all’interesse pubblico procedere al rinnovo dell’affidamento di cui 

trattasi a favore dell’attuale appaltatore Ditta La Lumaca Società Cooperativa Sociale sopra 

identificata, previsto ab origine negli atti di gara, al fine di consentire il mantenimento e la continuità 

dei servizi educativi assistenziali per l’integrazione scolastica degli alunni disabili, non avendo il 

Comune di Palagano nella propria dotazione organica il personale e le competenze necessari per 

svolgere in forma diretta i suddetti servizi; 

 

Viste: 

 la nota prot. n. 2353 dell’8/05/2023, conservata agli atti, con la quale il Comune di Palagano ha 

comunicato all’appaltatore Ditta La Lumaca Società Cooperativa Sociale sopra identificata 

l’intenzione di avvalersi dell’opzione del rinnovo del contratto ai medesimi patti e condizioni del 

contratto in essere, come previsto all’art. 2 “Durata” del capitolato d’appalto ed all’art. 3 “Durata 

e termini di esecuzione”, comma 3 del contratto in essere, per la durata massima prevista dai 

documenti di gara (un anno), ossia dal 01/07/2023 al 30/06/2024; 

 la nota della Ditta La Lumaca Società Cooperativa Sociale assunta a protocollo al n. 2376 del 

9/05/2023, conservata agli atti, con la quale la ditta ha confermato la propria disponibilità al 

rinnovo di cui trattasi alle medesime condizioni del contratto attualmente in essere; 

 

Quantificata in €. 37.340,16, oltre IVA al 5%, per complessivi €. 39.207,17 IVA inclusa la spesa 

presunta per il rinnovo dell’affidamento dei Servizi Educativo-Assistenziali per l’integrazione 

scolastica degli alunni con disabilità, per il periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2024, sulla base di quanto 

indicato nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale approvato con la citata Determinazione n. 

123 del 30.6.2021, dell’offerta tecnica e dell’offerta economica presentate dall’appaltatore in sede di 

gara, delle attuali necessità derivanti dai servizi attivati per gli alunni con disabilità frequentanti i vari 

ordini di scuola; 

 

Precisato che tale somma rientra nell’importo complessivo presunto dell’affidamento, incluse le 

opzioni e le modifiche del contratto durante il periodo di efficacia ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, 

approvato con la citata Determinazione a contrarre n. 123 del 30.6.2021; 

 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss. mm. ed ii. 

e agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 da parte del firmatario Responsabile del 1° Servizio – Servizio 

Affari Generali; 

 

Acquisito il DURC della ditta “La Lumaca Società Cooperativa Sociale” che risulta regolare; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato, di cui all’allegato 4/2 del D. 

Lgs. n. 118/2011; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli articoli 147 e 

147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

 



 

3 di 4 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, nr. 136, come modificato dal decreto legge 12 

novembre 2010, nr. 187 convertito in legge, con modificazione della legge 17 dicembre 2010, nr. 217, 

il CIG identificativo del rinnovo dell’affidamento di cui trattasi è Z2B3BAC2EB; 

 
Dato atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene trasmesso al 

responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 

267 ai fini dell’esecutività del medesimo; 

 

Visti e richiamati: 

- Gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 che fissano le funzioni e responsabilità della dirigenza e 

dei responsabili dei servizi nei Comuni  privi di qualifiche dirigenziali, e i successivi articoli 183 e 

191 che stabiliscono le regole per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione di spese; 

- L’ordinamento finanziario e contabile recato dal su menzionato Decreto Legislativo; 

- Il vigente regolamento di contabilità; 

- Il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

 

1) di procedere al rinnovo dell’affidamento in appalto dei servizi Educativo-Assistenziali a favore 

della Ditta “La Lumaca Società Cooperativa Sociale”, con sede legale a Modena, Via Virgilio n. 

58/M,  C.F. e P.I. 0089639366, per il periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2024, ai medesimi patti e 

condizioni del contratto in essere, con riferimento pertanto a quanto indicato nel capitolato 

speciale descrittivo e prestazionale approvato con la citata Determinazione n. 123 del 30.6.2021, 

dell’offerta tecnica presentata dall’appaltatore in sede di gara, delle attuali necessità derivanti dai 

servizi attivati per gli attuali alunni con disabilità frequentanti i vari ordini di scuola; 

 

2) di quantificare in €. 37.340,16 al netto di IVA 5%, per complessivi €. 39.207,17 IVA inclusa, la 

spesa presunta per il rinnovo dell’affidamento in appalto dei servizi educativo-assistenziali per il 

periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2024 di cui al precedente punto 1), precisando che: 

 detta quantificazione è comunque indicativa e presunta, in quanto subordinata ad eventualità e 

circostanze non totalmente prevedibili a priori (es. calendario ed orari annuali delle scuole, 

numero di alunni con disabilità certificata frequentanti le scuole e loro diagnosi); 

 tale somma rientra nell’importo complessivo presunto dell’affidamento, incluse le opzioni e le 

modifiche del contratto durante il periodo di efficacia ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, 

approvato con la citata Determinazione a contrarre n. 123 del 30.6.2021; 

 

3) di impegnare la spesa complessiva a carico dell’Ente per il rinnovo dell’appalto di cui al 

precedente punto 1) e pari ad €. 39.207,17, IVA 5% inclusa, imputandola come segue: 

-  €. 9.280,66 al Cap. 4259 “Spesa programma integrazione handicap”  

-  €. 1.796,26 al Cap. 4359 art. 10 “Servizi per integrazione handicap scuola media” 

-  €. 4.490,64 al Cap. 4410 art. 10 “Servizi per integrazione handicap scuola superiore”  

del Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, che presentano la voluta disponibilità, come 

da prospetto sotto riportato; 

-  €. 14.602,89 al Cap. 4259 “Spesa programma integrazione handicap”  

-  €. 2.217,60 al Cap. 4359 art. 10 “Servizi per integrazione handicap scuola media” 

-  €. 6.819,12 al Cap. 4410 art. 10 “Servizi per integrazione handicap scuola superiore”  

del Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2024, che presentano la voluta disponibilità, come 

da prospetto sotto riportato; 

 

4) di dare atto che tale spesa è esigibile entro l’esercizio 2023 per  €. 15.567,56 ed entro l’esercizio 

2024 per €. 23.639,61; 

 

5) di dare atto altresì che l’impegno di spesa è compatibile con i principi dettati dall’art. 183 

comma 8 del D. Lgs. 267/2000; 



 

4 di 4 

 

6) di dare atto inoltre che, come da indicazioni dell’ANAC, i rinnovi dei contratti non sono 

sottoposti al pagamento di un nuovo contributo di gara, essendo gli importi relativi alle opzioni e 

modifiche del contratto di cui trattasi già stati inclusi nel contributo di gara originariamente pagato 

in esecuzione della Determinazione a contrarre n. 123 del 30.6.2021 citata in premessa; 

 

7) di dare atto infine che: 

-  il CIG acquisito per il rinnovo dell’affidamento in appalto dei servizi di cui al precedente 

punto 1) è Z2B3BAC2EB; 

-  Il nuovo contratto sarà stipulato mediante scrittura privata; 

-  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il responsabile del procedimento è Emanuela 

Ferrarini, dipendente comunale, che assume anche il ruolo di direttore dell’esecuzione, ai sensi 

dell’art. 111, comma 2 del medesimo decreto; 

 

8) di provvedere con successivi atti alla liquidazione delle spese a favore della ditta “La Lumaca 

Società Cooperativa Sociale” sopra identificata, previa verifica della regolarità, in  termini 

qualitativi e quantitativi, delle prestazioni effettuate e dando atto che, trattandosi di  affidamento a 

misura, saranno corrisposti i pagamenti dovuti per le sole prestazioni effettivamente eseguite; 

 

9) di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 

adempimenti. 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 6.819,12 04021.03.0441000010 2024 743 
LA LUMACA 

SOC.COOP. 
Z2B3BAC2EB 

U I 9.280,66 04021.03.0425900000 2023 743 
LA LUMACA 

SOC.COOP. 
Z2B3BAC2EB 

U I 1.796,26 04021.03.0435900010 2023 743 
LA LUMACA 

SOC.COOP. 
Z2B3BAC2EB 

U I 4.490,64 04021.03.0441000010 2023 743 
LA LUMACA 

SOC.COOP. 
Z2B3BAC2EB 

U I 14.602,89 04021.03.0425900000 2024 743 
LA LUMACA 

SOC.COOP. 
Z2B3BAC2EB 

U I 2.217,60 04021.03.0435900010 2024 743 
LA LUMACA 

SOC.COOP. 
Z2B3BAC2EB 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Emanuela Ferrarini / InfoCert S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


